
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 第 152回 異国情緒豊かな街・みなとヨコハマ散策 

 

２０２2年1月 第６9号 
 松愛会 東京都支部 

 

 

発行人 

 

 

志村 孝子 

 

 

 

 

編集人 

 

 
２０２１年１１月３0日現在  支部会員数 772名 

 

 

加藤  修 

 

 

 

 

 

支部だより（みちくさ会の報告） 

＝＝ 明けましておめでとうございます ＝＝ 

ジ

ャ

ズ

で

チ

ャ

リ

テ

イ

ー

』 

昨年４月に支部長に任命され、前任支部長や支部役員の皆

さんに支えられながら任務を果たしてまいりました。 

今年は就任２年目になりますので、会員の皆様のご期待に添

えるべく精進して参る所存でございます。 

東京都支部といたしましては、引き続きこの「お江戸松

愛」や一斉メールなどで様々な情報提供を行っていまいりま

す。 

会員数といたしましては１１月末日現在で７７２名、昨年

の４月から２９名増加しました。平均年齢は７３.３歳で

す。新しく松愛会に入会された皆様、是非松愛会活動にご参

加いただき、ご意見やご要望などお寄せくださいますようお

願いいたします。 

「仲間とともに、笑顔で楽しく、生き生きと」をモットー

にともに活動していきましょう。 

引き続き、新型コロナウイルスへの感染防止に十分注意し

ていただき、元気に過ごされますことを祈念申し上げます。 

 

東京都支部 支部長 志村 孝子 

→長流寺→一茶双樹記念館→光明院→赤城神社→平和台駅 

 

 

 

〇と き：１０月１６日(土) 

〇コース：流鉄流山線・流山 

駅→流山市立博物館→歴史 

ある老舗店見学→浅間神 

社→常与寺→江戸川土手 

(昼食休憩)→近藤勇陣屋跡 

 

 

 

 

 

〇と き： 

１１月２０日（土） 

〇コース：ＪＲ関内駅→

馬車道通り商店街散策

→横浜開港記念館→日

本大通りいちょう並木 

 

 

緊急事態宣言も解除され、

コロナも収まりつつある中、

２０名が参加して４か月振り

の開催となりました。一同ど

ことなくホッとした表情で、

盛りだくさんの散策コースを 

 →横浜港大桟橋→山下公園（中締め解散） 

 気持ちの良い晴天に恵まれ、秋空の下１９名が参加し

ました。 

日本大通りのいちょう並木も見頃となり、多くの人出と

なっていましたが、従来の感染防止対策は行いながら散

策を楽しみました。 

 

堪能しました。 

隣は埼玉県となる江戸川土手での昼食休憩では、あいに

くの曇り空の中、かろうじてスカイツリーも見ることがで

きました。 

 

日本大通りのいちょう

並木も見頃となり、多く

の人出となっていました

が、従来の感染防止対策

を行いながら散策を楽し

みました。 

中華街にも行きたいなどの声も考慮して、昼食時間に

中締めとし各自自由行動としました。ただ、中華街はも

の凄い人でごった返していました。（後日談） 

第151回 江戸回廊歴史の街・流山散策 

 

皆様には、ご家族共々清々しい新年を

お迎えになられたことと存じます。 

昨年は一昨年に続き、新型コロナウイル

スの感染拡大で、皆様にとって、そして 

松愛会にとっても、自粛が強いられる大変な年となりまし

た。新年を迎えても新型株が出てきてなかなか終息が見えま

せんが、それぞれに感染拡大防止に最大限の注意を払いなが

ら、一日も早く普通の日常を取り戻せるよう乗り切って行き

たく思います。 

昨年は、松愛会の行事としては、屋外を歩く「みちくさ

会」以外の行事、特に会食を伴う行事はすべて中止せざるを

得なくなりました。 

今回もギリギリまで、恒例の新春懇親会の開催について検

討いたしましたが、政府案のワクチン・検査パッケージの考

え方を尊重し、ワクチン２回済、又はＰＣＲ検査で陰性が確

認されていることを参加条件として、１月８日にパナソニッ

クセンターで開催させていただくことにしました。多くの会

員のみなさんから開催のご要望があり実施いたします。 

 


